平成２２年２月吉日

報道関係各位

富士急行株式会社

 富士急行では、東日本旅客鉄道株式会社（ＪＲ東日本）のダイヤ改正にあわせダイヤ改

正を実施いたします。

 ＪＲ中央線列車へのスムーズな乗換を図るとともに、昨年運行を開始した水戸岡鋭治氏

デザインの観光列車「富士登山電車」の快速列車化や、ＪＲ線直通大宮行き「ホリデー快

速河口湖 4 号」を速達化するなど、お客様のニーズに合わせたダイヤとなります。

 詳細は下記のとおりです。

記

改正期日：平成２２年３月１３日（土）始発から

改正概要：観光列車「富士登山電車」

     主な改正内容：

 現  行 改  正

運行方法 普通列車 快速列車（停車駅･･･欄外）

座席定員制 定員制 1 車両＋自由席１車両 全車両座席定員制

運行日 水･木曜日を除く毎日 木曜日及び指定日を除く毎日

運行回数 1 日 3 往復 1 日平日 1往復・土休日 2 往復

    注）改正後停車駅･･･大月・都留市・都留文科大学前・三つ峠・下吉田・富士吉田

             富士急ハイランド・河口湖

＜サービスについて＞

全ての列車に客室乗務員が乗務し、車窓や沿線の案内のほか、お客様の旅のお

手伝いをいたします。また、富士山や田原の滝といった景勝区間で徐行運転や、

水戸岡鋭治氏デザインによりリニューアルした下吉田駅で、富士登山電車や富

士山をバックに記念撮影ができる時間を設けるなど、観光列車の魅力を楽しめ

る内容といたしました。（一部の列車で、徐行運転や記念撮影時間のない列車

があります。）

３月１３日（土）富士急行線ダイヤ改正について

本件についての報道関係の皆様からのお問い合わせは

富士急行株式会社 総務部 広報担当 0555-22-7113 までお願いいたします。

    ＜快速「富士登山電車」ご利用のご案内＞

     ○乗車券のほかに「富士登山電車着席券」２００円が必要。（大人・こども同額）

     ○事前予約は、大月～下吉田、大月～富士吉田、大月～富士急ハイランド、

大月～河口湖の４区間で受付いたします。

上記区間以外でのご乗車、未予約の場合は、ご乗車の当日に車内で着席券を

購入いただきご乗車いただくことができます。

（但し、満席の場合はご乗車になれません）

     ○ご予約はご利用されるお客様の人数により受付期間が異なります。

        ・団体のお客様（１５～９０名様） ご利用日の２ヶ月前～３週間前

        ・個人のお客様（１～１４名様）  ご利用日の２週間前～前日

（定員になり次第締め切りとさせていただきます。）

         富士登山電車予約専用ダイヤル ０５５５－２１－５５２３

           （予約受付時間 ９：００～１７：００）

     ○運行日は、木曜日が祝日の場合及び 8/5．8/12．8/26．12/30 は運転します。

  なお、車両点検のため下記日程は運休日とします。

   4/21．6/2．7/14．8/4．8/25．9/1．10/6．11/17．12/15．12/22．(H23)3/9

       ※運休日は追加となる場合もございますので、ご予約時にご確認ください。

   ②ホリデー快速河口湖４号

  土休日運転の河口湖駅発大宮駅行き直通列車「ホリデー快速河口湖４号」を各

駅停車から快速運転にいたします。

  ＜停車駅＞

   ・現行ダイヤ･･･上大月駅を除く各駅

   ・改 正 後･･･河口湖・富士急ハイランド・富士吉田・三つ峠

都留文科大学前・都留市・大月

③その他

 夏休み期間中など、富士急ハイランドの夜間延長営業日や富士山登山シーズン

中の富士スバルラインマイカー規制期間、沿線における大型イベント開催時は、

臨時列車を運転する計画です。

※改正時刻の詳しい内容については別途お問合せ下さい。

     （壁掛貼りタイプの時刻表は、富士急行線沿線の一部の地域で３／６新聞折込されます）

以 上

＜運転本数比較＞   ※括弧内はダイヤ改正前の運転本数

 区 間 普通列車 特急列車 回送列車 計

河口湖→大月 ３２（３１）  ４（ ４）  ３６（３５）

東 桂→大月 ３（ ３）  １（ １） ４（ ４）
上

り

上り計 ３５（３４） ４（ ４） １（ １） ４０（３９）

大月→河口湖 ３３（３２）  ３（ ３）  １（ ０） ３７（３５）

大月→東 桂 ４（ ４）    ４（ ４）
下

り

下り計 ３７（３６）  ３（ ３）  １（ ０） ４１（３９）

平

日

平 日計 ７２（７０） ７（ ７）  ２（ １） ８１（７８）

備考）快速「富士登山電車」は普通列車本数に含む。

 区 間 普通列車 特急列車 回送列車 計

河口湖→大月 ２９（２９）

８（ ８）

※他季節臨時

１

 ３７（３７）

東 桂→大月  ３（ ２）  １（ １） ４（ ３）

三つ峠→大月  ０（ １）   ０（ １）

上

り

上り計 ３２（３２） ８（ ８）  １（ １） ４１（４１）

大月→河口湖 ３０（２９）

６（ ６）

※他季節臨時

１

 ３６（３５）

大月→東 桂  ４（ ３）   ４（ ３）

大月→三つ峠  ０（ １）   ０（ １）

下

り

下り計 ３４（３３） ６（ ６）  ４０（３９）

土

休
日

土休日計 ６６（６５） １４（１４）  １（ １） ８１（８０）

備考）快速「富士登山電車」及びホリデー快速河口湖は普通列車本数に含む。

※前回ダイヤ改正（平成２１年３月１４日実施）からの増発本数表

区 間 普通列車 特急列車 回送列車 計

平 日ダイヤ ２ ０ １ ３

土休日ダイヤ １ ０ ０ １

増発本数 合 計 ３ ０ １ ４